que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

crédito adicional suplementar na lei de meios vigente no valor de R$ 

84.143,00 (oitenta e quatro mil, cento e quarenta e três reais) para 

atendimento da seguinte dotação orçamentária: 

05.01.26.782.0023.2.026 - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
SINALIZAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 

3.3.90.30 – Material de Consumo................................................ R$ 
84.143,00

[...]

Senhor Presidente, 

Senhores (as) Vereadores (as), 

O Projeto de Lei que ora colocamos a apreciação de Vossas 

Senhorias, objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional suplementar na lei de meios vigente no valor de R$ 84.143,00 

(oitenta e quatro mil, cento e quarenta e três reais), para dar cobertura às 

despesas com a aquisição de tubos de concreto para construção e 

manutenção de bueiros nas margens das estradas municipais em acessos a 

propriedades rurais. 

A abertura de crédito em referência será custeada com